
日置市データ共通基盤情報整備業務公募型プロポーザル実施要領 

 

１ 趣旨 

本要領は、日置市データ共通基盤情報整備業務（以下「本業務」という。）の実施

にあたり、公募型プロポーザル方式（以下「本プロポーザル」という。）により、当

該業務に係る企画提案（以下「企画提案書」という。）を求め、その内容などを総合

的に評価し、最も適格と判断される事業者を選定することに関し必要な事項を定め

る。 

２ 業務概要 

（１）業務名 日置市データ共通基盤情報整備業務 

（２）業務内容 別紙「日置市データ共通基盤情報整備業務仕様書」のとおり 

（３）履行期間及び履行場所  

履行期間 ①導入業務（システム構築等） 

契約締結日の翌日から令和８年２月２７日まで 

②運用保守業務（運用支援） 

令和８年３月１日から令和８年３月３１日まで 

履行場所 日置市役所 本庁 

（４）提案上限額 ２４，１３４千円（消費税及び地方消費税を含む。） 

※ 令和７年度中に係る費用（導入費用及び運用保守費用を含む）。 

※この金額は契約予定額を示すものではない。 

３ 参加資格要件 

本プロポーザルに参加できる者は、参加申出書提出時点において、次の条件をす

べて満たす事業者とする。 

（１）地方自治法施行令（昭和２２年政令第１６号）第１６７条の４の規定に該当し

ない者であること。 

（２）日置市物品調達等に係る競争入札参加資格審査要綱（平成２０年日置市告示第

７９号）に規定する入札参加資格を有する者であること。 

（３）日置市物品調達等に係る有資格業者の指名停止に関する要綱（平成２２年日置

市告示第２３号）に基づく指名停止を受けていない者であること。 

（４）民事再生法（平成１１年法律第２２５号）に規定する再生手続の適用を申請し

た者で、同法に基づく再生計画認可の決定がされていない者であること。 

（５）会社更生法（平成１４年法律第１５４号）に規定する更生手続の適用を申請し

た者で、同法に基づく更生計画認可の決定がされていない者であること。 

（６）過去５年間（令和２年４月から令和７年３月まで）において、日置市と同等以

上（面積：２５３.０１k㎡、人口４.５万人）の地方公共団体から元請けとして受



託した以下の同種業務実績を有する者であること。 

    ア 空中写真撮影及び写真地図作成業務（面積が同等以上） 

    イ 公開型ＧＩＳ導入業務（人口が同等以上） 

※デジタル庁「モデル仕様書」準拠 

（７）以下の認証資格を有する者であること。 

ア ISO９００１（品質マネジメントシステム） 

イ ISO１４００１（環境マネジメントシステム） 

ウ ISO２００００-１（ITサービスマネジメントシステム） 

エ ISO２７００１（情報セキュリティマネジメントシステム） 

オ ISO２７０１７（クラウドサービスセキュリティ）  

カ プライバシーマーク（個人情報保護マネジメントシステム） 

（８）鹿児島県内に本店又は支店、営業所等を有していること。 

（９）充分な業務遂行能力を有し適正な執行体制を有すること、及び本市の指示

に誠実及び柔軟に対応できること。 

４ スケジュール 

本プロポーザルのスケジュールは以下のとおりとする。 

 

 

項目 期日等 

①実施要領等の公表 令和７年７月２４日（木） 

②質問書の受付期間 
令和７年７月２４日（木）から 

令和７年８月１日（金）１７時まで（必着） 

③質問書の回答期限 令和７年８月４日（月） 

④参加申出書の受付期間 
令和７年７月２４日（木）から 

令和７年８月７日（木）１７時まで（必着） 

⑤参加資格の結果通知 令和７年８月８日（金） 

⑥企画提案書受付期間 
令和７年８月１２日（火）から 

令和７年８月２６日（火）１７時まで（必着） 

⑦一次審査（４者以上の企画提

案がある場合） 
令和７年８月２８日（木） 

⑧プレゼンテーション審査 令和７年９月３日（水）予定 

⑨選定結果の通知・公表 令和７年９月４日（木）予定 



５ 質問書の提出及び回答方法 

本プロポーザルに関する質問の提出方法等は次のとおりとする。 

質問内容は、実施要領・仕様書等に係るものや提出書類の作成に係るものに限る。 

（１）参加申出に係る質問又は企画提案に係る質問がある場合は、以下の期日まで

に電子メールにて質問書（様式第６号）を送付すること。 

なお、電子メール以外の方法による質問の受付は行わない。 

   提出期限：令和７年８月１日（金）１７時まで（必着） 

（２）質問及び回答の内容については、市ホームページにより順次公表するものと

し、質問者への個別回答は行わない。  

回答期限：令和７年８月４日（月）  

（３）質問内容によって公平性を保てないと本市が判断した場合は回答を行わない

ことがある。  

６ 参加申出書 

本プロポーザルに参加を希望する者は、本実施要領、仕様書等の各規定を理解

した上で、参加申出書を提出すること。なお、公募に関する資料、様式等につい

ては、市ホームページからダウンロードすること。 

（１）提出の要領等 

ア 提出書類：公募型プロポーザル参加申出書（様式第２号） 

イ 提出方法：担当課まで持参又は郵送（書留又は特定記録郵便）、電子メール 

※電子メールでの送付の際は、下記「参加申出書等の提出先」まで電話にて 

到着確認を行うこと。本市にて電子メールの受信が確認できず、到着確認も

されていない場合、異議は認めない。 

ウ 提出期限：令和７年８月７日（木）１７時まで（必着） 

（２）提出先 

質問・参加申出書等の提出先（担当課） 

宛先：日置市総務企画部企画課情報政策係（プロポーザル担当） 

電話番号：０９９-２４８-９４０６（直通） 

E-mail ：johoseisaku@city.hioki.lg.jp  

 

７ 企画提案書等の提出 

参加申込者は、本実施要領、仕様書等の各規定を理解した上で、最適なシステ

ムを構築するための企画提案書等を、以下に掲げるところにより提出すること。 

（１）提出方法 担当課まで持参又は郵送（書留又は特定記録郵便）とする。 

（２）提出書類 



ア 企画提案書（様式第７号：表紙）７部 

企画提案書への記載項目及び記載順は、次のとおりとする。 

所定の様式がある項目については、必ず指定の様式を使用することとし、必

要に応じて任意様式を追加すること。また、所定の様式がない項目については、

任意の様式を使用すること。 

企画提案書は、A４サイズ横向き２０ページ以内にまとめること。 

※表紙、裏表紙、目次は、ページ数に含まない。また、契約書の写し等証拠書

類もページ数に含まないものとし、別冊に取りまとめるものとする。 

① 会社概要（様式８号） 

② 業務実施方針 

③ 業務工程表 

④ 業務実施体制（様式９・１０号） 

⑤ 空中写真撮影 

⑥ 写真地図作成 

⑦ 公開型ＧＩＳ構築（災害情報共有アプリを含む） 

⑧ システム構成 

⑨ 教育・研修 

⑩ データ整備 

⑪ 運用保守 

⑫ セキュリティ対策 

⑬ その他のセールスポイント（独自提案） 

・機能要件確認表に記載以外のものなどへの拡張性等 

・事業実施目的及び課題解決に向けた効果的な提案など特記事項等 

  イ 業務実績表（過去５年以内）（様式第１１号）７部 

国及び他の地方公共団体への本提案の業務の導入実績を記載すること。 

※企画提案書の提出日時点において導入業務が完了しているもの。 

ウ 見積書（様式第１２号）・見積内訳書（任意様式）１部 

・令和７年度：構築費用及び本年度運用保守費用 

・令和８年度以降以降の運用保守費用（１２ヵ月）※上限額はなし 

※構築費用、本年度運用保守費用、人件費、事業費などの内訳が分かるよう

に積算すること。 

エ 機能要件確認表 ７部 

対応可否を記入の上、提出すること。 

オ 上記提出書類ア～エのPDFデータを収録した電子記録媒体（CD等）１部 



８ 審査・選定方法 

（１）参加資格審査 

参加申出があった者について、本要領「４ 参加資格要件」に関する審査を行

い、審査結果を参加申出者に電子メールにて通知する。 

（２）企画提案審査（一次審査） 

参加申出者が４者以上となった場合は、企画提案書に基づき、本市が設置する

「日置市データ共通基盤情報整備業務公募型プロポーザル選定委員会」（以下

「選定委員会」という。）において、企画提案の業務実績、業務概要、システム

機能、拡張性・企画提案に沿って一次審査を行い、高い評価を得た３者を選定す

る。一次審査において非選定となった者に対しては、その旨を令和７年８月２８

日（木）に電子メールにて通知する。 

（３）企画提案審査（プレゼンテーション及びデモンストレーション） 

審査は、企画提案書等に基づき、選定委員会に対し、プレゼンテーション及び

デモンストレーションを実施することとし、詳細な実施時間及び注意事項につい

ては、令和７年８月２８日（木）に電子メールにて通知する。 

ア 実施方法 

①  事業者の持ち時間は、準備５分・プレゼンテーション等４０分以内、質疑

応答１５分の計６０分以内とし、企画提案内容等に基づき、簡潔明瞭な説明

を行うこと。なお、追加の資料は一切認めない。 

②  プレゼンテーション及びデモンストレーションの審査の順番は、原則、企

画提案書を受け付けた順とする。 

③  操作イメージが分かるよう、必要に応じてデモンストレーション等を行う

こと。 

④  プレゼンテーション及びデモンストレーションの審査で使用するパソコ

ン等の機材は各参加者で用意し、プロジェクター及びスクリーンは市で用意

する。（※HDMI接続） 

⑤ 会場の都合により、参加事業者からの出席者は最大５名とする。 

⑥ オンライン会議システムを利用したプレゼンテーションも可とする。 

オンラインでのプレゼンテーションを行う場合は、企画提案書提出時に

申し出ること。 

イ 審査予定日 

・令和７年９月３日（水）予定 

※日時及び会場については、審査対象事業者に対し個別に連絡する。 

ウ 評価基準 



別紙「日置市データ共通基盤情報整備業務公募型プロポーザル審査基準」に

基づき、採点結果を基に評価順位を委員毎につけ、その評価順位１位を最も多

く付けた参加事業者を最優秀提案者として決定する。 

（４）企画提案の評価項目 

審査における「評価項目」は以下のとおりとする。選定委員会は６名の委員

により構成し、以下の評価項目について、企画提案書、価格、プレゼンテーシ

ョン及びデモンストレーションに基づき審査を行う。各評価項目における評価

内容は、別紙「日置市データ共通基盤情報整備業務公募型プロポーザル審査基

準」を参照すること。  

評価項目 配点 

履行能力 ２０点  

業務実績 ※１ ３０点  

業務実施体制 ３０点  

スケジュール １０点  

実施方針 ３０点 

業務概要 ※１ ４０点  

システム機能 ※１ ４０点  

運用保守・サポート体制 ２０点  

障害・セキュリティ対策 １０点  

拡張性・企画提案 ※１ ２０点  

見積価格 ２０点 

プレゼンテーション及びデモンストレーション ３０点 

合計 ３００点  

※１については、一次審査の項目として評価を行う。 

 ９ 最優秀提案者の選定 

（１）選定委員会の審査において、評価順位１位を最も多く付けた参加事業者を最

優秀提案者として選定する。 

（２）評価順位１位が同数の場合は、評価順位２位を最も多くつけた参加事業者を

最優秀提案者として選定する。 

（３）評価順位１位及び評価順位２位が同数の場合は、見積額が低い参加事業者を

最優秀提案者として選定する。 

（４）上位の事業者が辞退又は失格となった場合は、評価順位が高い者から順に最

優秀提案者とする。 

（５）選定する基準として、評価点を合算した値（満点）の６割以上であることを要



件とする。 

 

１０ 参加の辞退 

公募型プロポーザル参加申出書を提出した事業者が本プロポーザルを辞退す

る場合は、企画提案書等の提出期日までに「辞退届（様式第１３号）」を提出しな

ければならない。 

１１ 審査結果の通知 

最優秀提案者を選定したときは、速やかに企画提案者全員に対し、決定の可否

を文書で通知するものとする。ただし、審査結果に関する異議の申し立ては一切

受け付けない。 

１２ 審査結果の公表 

審査結果は、日置市ホームページにおいて公表する。なお、公表の内容は下記

のとおりとする。 

・最優秀提案者の名称 

１３ 契約に関する事項 

最優秀提案者と市が協議し、両者協議が整った場合、業務委託に係る仕様書を

確定させたうえで速やかに契約を締結する。 

なお、最優秀提案者と市との間で行う仕様書の確定について、協議が整わなか

った場合には、審査結果において順位が次点の者と協議を行うこととする。 

１４ 提出書類の取扱い 

（１）提出された全ての書類は返却しない。 

（２）市から指示がある場合を除いて、提出後の差し替え、記載内容の変更及び追

加資料の提出は認めない。 

（３）提出された書類は、提出した者に無断で本プロポーザルに係る審査以外には

使用しない。 

１５ 留意事項 

（１）失格事項 

企画提案書等の提出された書類について、次の条件のいずれかに該当する場

合は、提案書類の全てを無効とし、その者を失格とする。 

ア 提案を行った事業者が、参加資格要件を満たさなくなった場合 

イ 提出書類に不備又は虚偽の記載等があった場合 

ウ 実施要領等で示された提出書類について、提出期限、提出場所、提出方法、

書類作成上の留意事項等の条件に適合しない書類の提出があった場合 

エ 審査の公平性に影響を与えるような不誠実な行為があった場合 



オ 説明会又はデモンストレーション等を開催した場合において、正当な理由

なく欠席した場合 

カ 見積金額が実施要領に示す提案上限額を超える場合 

キ 実施要領等に違反すると認められた場合 

ク 前各号に定めるもののほか、著しく信義に反する行為があった場合 

（２）その他留意事項 

その他の留意事項は次のとおりとする。 

ア 企画提案書等の作成及び提出、その他、本プロポーザルに要する経費は、

参加事業者の負担とする。 

イ 緊急又はやむを得ない理由により、本プロポーザルを実施することができ

ないと認めるときは、停止、中止又は取り消すことがある。 

ウ 複数の提案はできない。 

エ 企画提案書の著作権は、当該企画提案書等を作成した者に帰属する。 

ただし、市が最優秀提案者の選定に必要な範囲において、無償で使用（複

製、転記又は転写をいう。）することができるものとする。 

オ 本事業に関して、提案事業者が１社のみの場合であっても、選定委員会に

おいて提案内容の審査を行い、選定の可否を決定する。 

１６ お問い合わせ先 

所在地  〒８９９-２５９２ 鹿児島県日置市伊集院町郡一丁目１００番地 

担当部署 日置市総務企画部企画課情報政策係（プロポーザル担当） 

電話番号 ０９９-２４８-９４０６（直通） 

FAX番号 ０９９-２７３-３０６３ 

E-mail   johoseisaku@city.hioki.lg.jp 


